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제2018학년도 장승초등학교 학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 603,603,000원”을  “세입 · 세출 각각 659,530,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 659,530 603,603 55,927 9.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,943 0.7

학생복지/교육격차 해소 29,020 268,922 40.7

기본적 교육활동 14,028 103,578 15.7

선택적 교육활동 4,800 89,134 13.5

교육활동 지원 995 70,122 10.6

학교 일반운영 7,084 122,831 18.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 11,078 1.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 50,927 482,173 73.1

자체수입 학부모부담수입 5,000 154,634 23.4

자체수입 행정활동수입 0 2,150 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,495 1.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 493,251 442,324 50,927

1.지방자치단체이전수입 11,078 11,078 0

1.비법정이전수입 11,078 11,078 0

1.기초지방자치단체전입금 11,078 11,078 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
11,078 11,078 0

2.교육비특별회계이전수입 482,173 431,246 50,927

1.교육비특별회계전입금수입 482,173 431,246 50,927

1.학교회계전입금 482,173 431,246 50,927

1.학교운영비전입금 203,493 196,114 7,379
기본운영비(초등) : (168,600,000원 × 1교) - 

161,221,000원 =
7,379,000

2.목적사업비전입금 278,680 235,132 43,548
(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

(11,600,000원 × 1교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)통학버스운영비 : (11,088,000원 × 1

교) - 4,800,000원 =
6,288,000

(성립전)초등학교교과서무상지원비 : 

(6,839,000원 × 1교) - 4,679,000원 =
2,160,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (55,000,000원 

× 1교) - 40,000,000원 =
15,000,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : (25,121,500원 × 1교) - 11,643,000원 =
13,478,000

(성립전)유치원유아학비지원금(교육과정) : 

(5,459,000원 × 1교) - 3,479,000원 =
1,980,000

(성립전)유치원유아학비지원금(방과후과정) : 

(4,548,610원 × 1교) - 2,897,000원 =
1,652,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

(성립전)통학버스유아보호용장구설치비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

2.자체수입 156,784 151,784 5,000

1.학부모부담수입 154,634 149,634 5,000

1.수익자부담수입 154,634 149,634 5,000

1.급식비 67,040 67,040 0

1.급식비 63,170 63,170 0

2.우유급식비 3,870 3,870 0

2.방과후학교활동비 72,150 67,150 5,000

1.방과후학교활동비 72,150 67,150 5,000(성립전)돌봄교실운영비 : 5,000,000원×1교= 5,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 15,444 15,444 0

1.누리과정비 15,444 15,444 0

2.행정활동수입 2,150 2,150 0

1.사용료및수수료 1,700 1,700 0

1.사용료및수수료 1,700 1,700 0

1.사용료 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 9,495 9,495 0

1.전년도이월금 9,495 9,495 0

1.순세계잉여금 9,495 9,495 0

1.순세계잉여금 9,495 9,495 0

1.순세계잉여금 9,495 9,495 0

세입합계 659,530603,603 55,927
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,943 4,943 0

1.기타 교직원보수 3,183 3,183 0

1.교직원대체인건비 3,183 3,183 0

1.정원외기간제교사인건비 3,183 3,183 0

1.기간제교원인건비 2,408 2,408 0  

2.기간제교원법정부담

금
775 775 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,760 1,760 0

1.교직원연수 1,760 1,760 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.행정직원교육훈련비 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

4.학교로찾아가는소프트웨어(SW)교육연수160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

2.학생복지/교육격차 해소 268,922 239,902 29,020

1.급식 관리 83,426 83,426 0

1.학교급식운영 83,426 83,426 0

1.급식식품비 56,750 56,750 0

1.급식용식재료비 56,750 56,750 0  

2.대체인건비 754 754 0

1.기간제직원인건비 754 754 0  

3.급식운영비 10,610 10,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0  

2.연료비 4,950 4,950 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

4.우유급식비 3,870 3,870 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.우유대금 3,870 3,870 0  

5.급식기구확충비 760 760 0

1.비품구입비 760 760 0  

6.친환경농산물(친환경쌀포함) 2,882 2,882 0

1.급식용식재료비 2,882 2,882 0  

7.우수농축수산물부식비 7,800 7,800 0

1.급식용식재료비 7,800 7,800 0  

2.보건 관리 9,339 9,339 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,619 5,619 0

1.보건실운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 850 850 0  

2.학생건강검사 769 769 0

1.학생복지비 769 769 0  

3.교직원안전교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.성교육 200 200 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 200 200 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,720 3,720 0

1.먹는물관리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0  

2.공기질측정 600 600 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 125,862 105,590 20,272

1.급식비지원 40,200 40,200 0

1.농어촌무료급식비지원 40,200 40,200 0

1.학생지원금 40,200 40,200 0  

2.방과후학교활동비지원 73,110 56,470 16,640

1.농산어촌방과후학교운영비 17,150 15,510 1,640

1.학생지원금 17,150 15,510 1,640
(성립전)방과후학교운영비  1,640,000원

×1교=
1,640,000

2.초등돌봄교실운영비 55,000 40,000 15,000

1.학생지원금 55,000 40,000 15,000
(성립전)초등돌봄교실운영비  15,000,000

원×1교=
15,000,000

3.특수교육대상자방과후학교운영비 960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

3.누리과정비지원 11,412 7,780 3,632

1.유치원유아학비지원 10,008 6,376 3,632

1.학생지원금 10,008 6,376 3,632(성립전)교육과정  60,000원×11명×3월= 1,980,000

(성립전)방과후과정  1,652,000원×1교= 1,652,000

2.유치원방학중방과후학교프로그램지원1,404 1,404 0

1.학생지원금 1,404 1,404 0  

4.기타 교육격차해소 지원 1,140 1,140 0

1.특수교육대상자통학비지원 1,140 1,140 0

1.학생지원금 1,140 1,140 0  

4.학생복지 50,295 41,547 8,748

1.학생복지운영 50,295 41,547 8,748

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장학습지원차량운영 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.통학버스운영비 11,388 4,800 6,588

1.일반수용비 6,200 2,000 4,200(성립전)수리비  1,300,000원×3종= 3,900,000

(성립전)하차확인장치설치비  300,000원

×1식=
300,000

2.연료비 4,788 2,400 2,388(성립전)유류비  2,388,000원×1식= 2,388,000

3.기타공공요금 400 400 0  

4.통학버스안전지도사인건비 13,500 13,500 0

1.무기계약직원인건비 12,420 12,420 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,080 1,080 0  

5.학생교과서구입 6,112 4,162 1,950

1.교육운영비 6,112 4,162 1,950(성립전)교과서(국정)  2,500원×780부= 1,950,000

6.교사용지도서구입 727 517 210

1.교육운영비 727 517 210(성립전)지도서(국정)  5,000원×42부= 210,000

7.통학택시지원비 16,568 16,568 0

1.일반수용비 16,568 16,568 0  

3.기본적 교육활동 103,578 89,550 14,028

1.교과 활동 67,860 53,832 14,028

1.교과활동지원 11,330 11,330 0

1.학습준비물구입 2,510 2,510 0

1.학습준비물 2,510 2,510 0  

2.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학교문집 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.재구성수업 5,220 5,220 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.체육교과활동 10 250 -240

1.교과운영 10 250 -240

1.교육운영비 10 250 -240각종대회출전경비  -240,000원×1식= -240,000

4.예술교과활동 600 660 -60

1.교과운영 600 660 -60

1.교육운영비 600 660 -60피아노조율및수리  -60,000원×1식= -60,000

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.유치원교과활동 53,520 39,192 14,328

1.신학기용품 741 741 0

1.교육운영비 741 741 0  

2.졸업식 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

3.졸업앨범제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학예회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

6.기타행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.우유급식비 929 929 0

1.우유대금 929 929 0  

8.3세대하모니자원봉사자운영 6,290 6,290 0

1.운영수당 6,290 6,290 0  

9.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

10.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

11.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

12.교사용도서구입 29 29 0

1.교육운영비 29 29 0  

13.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

14.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

15.교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

16.유치원운영 980 380 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)유아보호용장구설치비  100,000원

×6개=
600,000

2.학생복지비 380 380 0  

17.현장학습 348 348 0

1.교육운영비 348 348 0  

18.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

19.유아교육비지원 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0교육활동자료구입  168,000원×10종= 1,680,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

체험학습경비  -2,200,000원×1식= -2,200,000

간식비  52,000원×10회= 520,000

20.시간제기간제교사인건비 26,523 12,795 13,728

1.기간제교원인건비 23,823 11,492 12,331(성립전)인건비  12,081,000원×1명= 12,081,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,700 1,303 1,397

(성립전)4대보험기관부담금  1,396,640원

×1식=
1,397,000

21.유치원독서교육지원금 2,200 2,200 0

1.비품구입비 660 660 0  

2.도서구입비 1,540 1,540 0  

22.학급교육활동경비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.창의적 체험활동 35,718 35,718 0

1.자율활동 5,100 5,100 0

1.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학교특색사업(학교텃밭가꾸기) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.현장체험학습활동 11,778 11,778 0

1.현장학습 8,700 8,700 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 7,800 7,800 0  

2.현장체험학습(군청지원) 3,078 3,078 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 3,018 3,018 0  

3.동아리활동 15,840 15,840 0

1.학생동아리,계절학교,재구성활동 7,840 7,840 0
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1.운영수당 6,840 6,840 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.교육단계별맞춤형교육지원공모사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,360 6,360 0  

2.학생복지비 1,640 1,640 0  

4.봉사활동 900 900 0

1.고아원및양로원봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 2,100 2,100 0

1.진로직업탐색교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 900 900 0  

4.선택적 교육활동 89,134 84,334 4,800

1.방과후학교 운영 82,054 77,054 5,000

1.방과후학교운영 17,150 17,150 0

1.교과프로그램 17,150 17,150 0

1.운영수당 15,936 15,936 0  

2.교육운영비 1,214 1,214 0  

2.돌봄교실운영 55,000 50,000 5,000

1.돌봄전담인력운영 26,141 27,941 -1,800

1.무기계약직원인건비 24,143 25,853 -1,710(성립전)기본급  -1,710,000원×1식= -1,710,000

2.기간제직원인건비 0 0 0  

3.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,998 2,088 -90

(성립전)4대보험 기관부담금  -90,000원

×1식=
-90,000

2.돌봄교실운영 28,859 22,059 6,800

1.운영수당 12,396 10,540 1,856
(성립전)강사료  32,000원×2시간×3명×8

일=
1,536,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)강사교통비  10,000원×32회= 320,000

2.여비 440 0 440(성립전)전담인력여비  20,000원×22회= 440,000

3.교육운영비 15,273 10,769 4,504
(성립전)교육용소모품구입  131,000원×20

회=
2,620,000

(성립전)간식비  1,884,000원×1식= 1,884,000

4.비품구입비 750 750 0  

3.유치원방과후학교운영 9,904 9,904 0

1.학기중방과후운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,520 1,520 0  

2.교육운영비 380 380 0  

2.방학중방과후운영 1,200 1,200 0

1.기간제교원인건비 450 450 0  

2.일반수용비 750 750 0  

3.방과후과정비지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.방학중방과후프로그램예산지원 1,404 1,404 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 1,284 1,284 0  

2.독서활동 7,080 7,280 -200

1.독서활동운영 7,080 7,280 -200

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서관운영 2,580 2,780 -200

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 500 -200행사용품구입  -200,000원×1식= -200,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 80 80 0  

5.교육활동 지원 70,122 69,127 995

1.교무업무 운영 9,165 9,370 -205
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 9,165 9,370 -205

1.입학식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교무학사운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0  

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.공연행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.교무실무사인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0  

8.교육과정워크숍 795 1,000 -205

1.일반수용비 349 500 -151차량임차외  -151,000원×1식= -151,000

2.일반업무추진비 446 500 -54협의회경비  -54,000원×1식= -54,000

9.농어촌교육특구마을교육과정운영(학교)3,000 3,000 0

1.운영수당 300 1,000 -700강사료  -500,000원×1식= -500,000

고원길길잡이강사료  -200,000원×1식= -200,000

2.교육운영비 2,340 1,400 940마을교육과정운영  1,140,000원×1식= 1,140,000

수업자료제작  -200,000원×1식= -200,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0  

4.도서구입비 0 240 -240독서토론도서구입  -240,000원×1식= -240,000

10.농어촌교육특구마을교육과정운영(학급)1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.도서구입비 50 50 0  
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2.생활지도운영 201 201 0

1.학생안전교육 201 201 0

1.학생안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

2.도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.기간제직원인건비 5,900 5,900 0  

2.일반수용비 5,200 5,200 0  

3.운영수당 700 700 0  

4.여비 3,750 3,750 0  

5.교육운영비 22,750 22,750 0  

6.기간제직원법정부담

금
174 174 0  

7.목적사업업무추진비 526 526 0  

8.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 6,900 5,700 1,200

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.정보화실운영 6,300 5,100 1,200

1.학교정보화지원 6,300 5,100 1,200

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 4,200 3,000 1,200컴퓨터외  1,200,000원×1대= 1,200,000

3.기타자산취득비 300 300 0  

5.교육여건 개선 13,856 13,856 0
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1.교육환경개선 13,856 13,856 0

1.PC·책걸상구입등 3,856 3,856 0

1.비품구입비 3,856 3,856 0  

2.실과조리실습실지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

6.학교 일반운영 122,831 115,747 7,084

1.학교기관 운영 40,769 39,285 1,484

1.부서기본운영 22,894 21,610 1,284

1.교무실운영 8,220 6,930 1,290

1.일반수용비 2,330 2,330 0  

2.여비 4,990 4,000 990관내외출장여비  990,000원×1식= 990,000

3.일반업무추진비 900 600 300업무협의간담회  300,000원×1식= 300,000

2.교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,974 7,980 -6

1.일반수용비 5,180 5,180 0  

2.기타공공요금 94 200 -106재정보증보험료  -106,000원×1식= -106,000

3.여비 2,400 2,400 0  

4.일반업무추진비 300 200 100업무협의간담회  100,000원×1식= 100,000

2.병설유치원기본운영 17,875 17,675 200

1.시설관리용역 2,240 2,040 200

1.일반수용비 2,240 2,040 200
(성립전)공기정화장치렌탈료  50,000원×4

월=
200,000

2.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.유치원운영 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 800 800 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.공공요금및제세공과금 7,035 7,035 0

1.전기요금 4,500 4,500 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.기타공공요금 1,635 1,635 0  

5.시설일반관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

6.당직관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 73,462 67,462 6,000

1.학교시설장비유지 73,462 67,462 6,000

1.시설일반관리 22,567 16,567 6,000

1.일반수용비 22,267 16,267 6,000시설소모품구입  100,000원×10회= 1,000,000

소규모수선비  1,000,000원×5회= 5,000,000

2.교직원복지비 300 300 0  

2.연료비 2,434 2,434 0

1.연료비 2,434 2,434 0  

3.시설관리용역 12,586 14,247 -1,661

1.일반수용비 12,586 14,247 -1,661청소용역비  -1,661,000원×1식= -1,661,000

4.공공요금및제세공과금 21,543 21,543 0

1.전기요금 13,500 13,500 0  

2.상하수도료 2,700 2,700 0  

3.기타공공요금 5,343 5,343 0  

5.화장실관리 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

7.수목관리 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타자산취득비 100 100 0  

8.체육관관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

9.청소원인건비 9,882 8,221 1,661

1.무기계약직원인건비 8,932 7,271 1,661청소원인건비  1,661,000원×1식= 1,661,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
750 750 0  

3.학교운영 협력 8,600 9,000 -400

1.학교운영위원회운영 800 1,200 -400

1.학교운영위원회운영 800 1,200 -400

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 600 1,000 -400
학교운영위원회간담회 다과,식비  

-400,000원×1식=
-400,000

2.학부모협력 7,800 7,800 0

1.학부모교육 4,600 4,600 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.여비 200 200 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모동아리운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학교참여지원학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 600 600 0  
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3.목적사업업무추진비 900 900 0  

세출합계 659,530603,603 55,927
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